
 

 

Etude de la qualité physico-chimique et bactériologie des eaux 
épurées issues de la station d’épuration de la ville de Saida 

 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية
République Algérienne Démocratique et Populaire 

 وزارة التعلـيم العالي والبحث العلمي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 جامعـة مولاي الطاهر، سعيدة
Université MOULAY Tahar, Saida 

 

 

 

 كلية العلوم
Faculté des Sciences 

 قسم البيولوجيا
Département de Biologie 

 

 Mémoire pour l’obtention du diplôme de Master 

En Sciences biologiques 

Spécialité : Microbiologie Appliquée 

Thème 

 

Présenté par :  

 M : lakehal maroua 

Soutenu le : 01/06/2023 

Devant le jury composé de : 
[...]
            La wilaya est située dans l'ouest algérien et elle s'étend sur une superficie de 7562km2. La 

wilaya de Saïda est délimitée depuis le découpage administratif de 1985, comme suit : 

 Au nord par la wilaya de Mascara.  

 À l'ouest par la wilaya de Sidi-Bel Abbés. 

 Au sud par la wilaya d'EI-Bayadh. 

 À l’est par la wilaya de Tiaret. 

            La population totale de la wilaya est estimée à 350 766 habitants, soit une densité de 200 

habitants par Km². 

            D’une altitude de  750 m, latitude de 34°52 N ,et longitude de 00° et 09°. 

 

Figure 04 : Situation géographique de la zone d’étude  (source : DPSP, 2012) 

 

 



Chapitre II                                                                                   Présentation de la STEP de SAIDA 

 

21 
 

1-2-Structure de la Population  

            La population totale de la wilaya est estimée à 350 766 habitants, soit une densité de 200 

habitants par Km².  

Tableau 01 : données socioéconomiques de la Wilaya de Saida (DPSP, 2012) 

 

D E S I G N A T I O N  Données   

Total population  350 766  

Population active  151 180  

Taux d’activité  25 %  

Population active occupée  252 280  

Taux de chômage  16 %  

 

1-3-Caractéristiques climatiques de la zone d’étude  

            Le climat Le facteur climatique est toujours important dans n’importe quelle étude, il 

constitue un élément déterminant dans le développement. Les données utilisées sont celle de la de 

stations météorologique de Rebahia (Saida). 

            Située dans l’étage semi-aride, le climat dans la région de Saïda est sec et chaud en été et 

froid en hiver. La zone d’étude reçoit en moyenne une pluviométrie moyenne annuelle de l’ordre de 

348 mm ; la période pluvieuse s’étale généralement du mois de septembre à au mois de mai soit 9 

mois avec un maximum au printemps et en hiver. Les mois les plus arrosés avec 69 % de la tranche 

pluviométrique sont les mois d’octobre (52.3mm) et novembre (56.3 mm). Les minima sont 

enregistrés en été où sévit la sécheresse estivale caractéristique essentielle du climat méditerranéen 

(ONM, 2018). 



Chapitre II                                                                                   Présentation de la STEP de SAIDA 

 

22 
 

 

Figure 05 : Moyenne mensuelle de la précipitation (2000-2018). 

Pour la même période d’observation (2000-2018), la température minimale enregistrée en mois de 

janvier est ave 3°C  (figure 06) et celle du mois le plus chaud est observée au mois de juillet avec 

de 36°C. La température moyenne annuelle est située autour de  15° avec une amplitude moyenne 

de 22° C (ONM, 2018). 

 

 

Figure 06 : Répartition des températures moyennes, maximales et minimale 2000 à 2018. 

  

1-4-  Le réseau hydrographique: 

            La majorité des oueds drainent le bassin de l’oued de Saida les importants sont (ONA, 2023)  

-L’oued tebouda qui prend sa source à Ain Beida a environ 3 Km au sud 

D’Ain El Hadj 



Chapitre II                                                                                   Présentation de la STEP de SAIDA 

 

23 
 

– L’oued Saida qui constitué le plongement de l’oued tebouda. 

- L’oued Rebahia qui prend sa source à Ain Zerga. 

- L’oued Massil qui prend sa source à Ain Mettiouia. 

2- Présentation de la station d’épuration de la ville de Saida : 

2-1 Situation  géographique  de la station par rapport à la ville de Saida :  

Les eaux usées de la ville de Saida sont dirigées vers un exutoire qui est la station 

d’épuration, située en aval de la ville. 

La station d’épuration est implantée dans la partie nord-ouest de la ville a proximité de 

l’oued Saida qui constitue le milieu récepteur des eaux épurées. 

Le choix de ce site est d’après une étude géologique qui a  montré la nature du sol  pour 

éviter  tout tassement des ouvrages et  l’existence des couches argileuse pour  évité tout contact par 

infiltration vers la nappa souterraine. 

L’épuration des eaux avant leur rejet dans le milieu naturel devient ainsi une nécessité, il 

faut protéger la nature, d’où la mise en service de la station d’épuration de Saida qui devra épurer 

ces eaux urbaines et industrielles. (ONA, 2023). 

                       

Figure 07 : La Station d’épuration à boues activées (Google Earth, 2023) 

 

 



Chapitre II                                                                                   Présentation de la STEP de SAIDA 

 

24 
 

3-  Historique de la STEP : 

 L’expansion économique de ces dernières années et le phénomène de concentration urbaine 

et industrielle, ont provoqué  un énorme accroissement de la pollution. 

             Les eaux usées étaient alors directement rejetées dans le milieu naturel (l’oued) sans 

traitement au préalable, mais  l’importance des rejets conduit a une pollution du milieu naturel et 

provoque des déséquilibres et des nuisances. (ONA, 2023) 

 La  réalisation de la station d’épuration de la ville de Saida  a été assurée  par l’entreprise 

espagnole COMSA, l’achèvement des travaux La mise en service de la STEP en 2010. La STEP a 

été transférée à l’ONA le 01/01/2012, le  traitement biologique de la station de la ville de Saida est 

un procédé  à boues activées à faible charge. 

4-  Les caractéristiques technique de la STEP  

   Tableau 02 : Les caractéristiques techniques de la STEP 

Procédé d'épuration Boue activée à faible charge 

Capacité en (Eq/hab) 150000 

Débit nominal en (m3/j) 30000 

Lieu de rejet Oued SAIDA 

Type de réseau  Unitaire  

Nature des eaux brutes  Domestiques  

 

Le traitement se fait selon le procédé suivant (ONA, 2023) : 

I-Traitement des Eaux :  

Déversoir d’orage : 01 

Longueur                                                             : 20m 

Largeur                                                               : 20m 

Hauteur                                                              : 2,5m 

Volume total                                                      : 1.000m 3 

Temps de rétention a débit maximum               : 24min 

 

 

 



Chapitre II                                                                                   Présentation de la STEP de SAIDA 

 

25 
 

A-PRETRAITEMENT      

      Les eaux usées véhiculent des matières en suspension très hétérogènes et souvent 

volumineuses. On entend par « prétraitement » une série d’opérations qui a pour but d’éliminer 

la partie la plus visible de la pollution et la plus gênante sur le plan de l’exploitation des 

ouvrages. Ils ont un rôle déterminant sur le plan de l’exploitation de la station d’épuration et se 

compose de:  

1- Bassin de relevage : 

               4 pompes –immergées 

               Marque : ABS 

               Poids : 42Kg 

1 - Dégrilleur : 

 Le dégrillage: Passage de l’eau à travers des barreaux plus ou moins espacés. 

         - Grilles grossières: espacement entre barreaux: 60-100mm. 

         - Grilles fines:         espacement entre barreaux: 10-25mm. 

 Dégrilleur grossier manuel : 01 

                Largeur                 : 1 .500mm 

                Longueur              : 6 .000mm 

 Dégrilleurs fin automatique :  

       Nombre de canaux de dégrillage fin   : 0 2 

       Largeur de la grille                       : 1.000mm. 

       Largeur nette de passage                     : 660mm 

       Séparation entre barreaux                    : 10mm 

       Nombre de barreaux                            : 33 

       Séparation entre barreaux                    : 20m 

2- Déssableur - Déshuileur : 02 Unité 

 Le dessablage: Extraction par sédimentation des graviers, sables et particules minérales, 

ayant une taille de 0,2 à 2 mm. 

 Le dégraissage-déshuilage: combiné avec le dessablage, vise la séparation des produits de 

densité légèrement inférieure à l’eau par flottation naturelle ou accélérée par injection de fines 

bulles d’air. Nuisibles à la phase biologique du traitement (formation de mousses…) et 

représentent environ 35 % de la DCO de l’eau brute. 

                 Largeur totale zone de dessablage-déshuilage : 4m   

                  Largeur totale zone de dessablage                : 3m 



Chapitre II                                                                                   Présentation de la STEP de SAIDA 

 

26 
 

                  Largeur totale zone de dessablage                : 1m       

                  Hauteur totale                                              : 5m 

                  Hauteur de l’eau                                           : 4m 

                  Longueur totale                                             : 18m 

                  Volume utile total: 242,9m 

 

B- Traitement biologique 

Bassin d’aération   (02 unités) 

  Forme rectangulaire de : 

                  Longueur    : 66,0 m. 

                  Largeur                              : 44,0 m. 

                  Hauteur d‘Eau   : 4,5 m. 

                  Profondeur total                 : 5m 

                  Hauteur Béton    : 5,60 m. 

                  Volume utile total            : 26.136 m³. 

                  Volume utile unitaire         : 13.068 m³. 

Equipements des bassins. 

                  Nombre de turbine                            : 12 

                  Puissance des turbines installées      : 75/55 KW  

                  02  0xymètres de mesure d’oxygène dissous. 

Décanteur secondaire  (02 unités) 

                  Nombre                           : 02 

                  Diamètre                         : 43   m. 

                  Surface unitaire                : 1.452 m³. 

                  Hauteur d’eau                   : 3 ,50 m. 

                  Volume cylindrique          : 5.0827 m³ 

Chloration, stérilisation 

  Le bassin de chloration est en béton armé  

                  Longueur                         : 30m 

                  Largeur                           : 12m 

                  Hauteur utile                   : 3,5m 

                  Hauteur total                   : 4m 



Chapitre II                                                                                   Présentation de la STEP de SAIDA 

 

27 
 

                  Volume                           : 1.260m 

II- Traitement des boues 

Epaississement des boues,  

Les dimensions de l’épaississeur sont : 

                  Nombre                              : 01 

                  Diamètre          : 16 m. 

                  Hauteur                              : 4 m. 

                  Surface                                : 201 ,1 m 2 

                  Volume de l’épaississeur     : 804,25 m³. 

Déshydratation des boues sur lits de séchage.  

                  Longueur                        : 30 m 

                  Largeur                           : 15m 

                  Nombre total des lits      : 20 

                  Surface totale à mettre en œuvre : 9000 m 2 

                  Production annuelle des boues : 83.865 m³ /an 

                  Equivalent- habitant par unité d’aire : 16,7 eq / hab / m 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II                                                                                   Présentation de la STEP de SAIDA 

 

28 
 

 

                             

Déversoir d’orage                                                              

 

Dégrilleur manuel                             Dégrilleur Mécanique        

                                                  

 

                                                                                                 Déssableur Déshuileur      

        

                                                                         Bassin d’aération             

        

                                                               Décanteur secondaire 

 

                                                                      

 

                                                                 Bassin de chloration                                 Epaississeur 

                           

Lits de séchage            



Chapitre II                                                                                   Présentation de la STEP de SAIDA 

 

29 
 

  

Figure 08 : les étapes  de traitement des eaux usées dans la STEP de Saida (source : Benfatima et  

Becharef, 2022) 

5 -Fonctionnement de la STEP  SAIDA : 

           La station d’épuration est installée  à coté de réseau de collecte d’assainissement, juste à 

l’extrémité de la sortie des eaux vers le milieu naturel. La stations d’épuration est une installation 

qui sert à dépolluée l’eau usée pour éviter la destruction totale des écosystèmes aquatiques et 

naturels due aux effluents pollués ; l’épuration est une technique qui consiste à éliminer les matières 

indésirables que l’eau véhicule en vue de son déversement dans le milieu naturel ou sa réutilisation 

dans des fonctions diverses ; les eaux usées de la station de Saida sont soumises  au procédés de 

boues activées(ONA, 2023) 

6-L’impact de la STEP : (ONA, 2023) 

La réalisation de la station d’épuration de la ville Saida est destinée à épurer les eaux usées 

rejetée par la population de la ville, l’objectif principal et de lutter contre la pollution du milieu 

récepteur (Oued Saida) : 

 Protection de la nappe phréatique et oued Saida, 

 Préserver la santé de la population contre les maladies à transmission hydriques. 

   Réutiliser les eaux épurées en irrigation. 

   Réutiliser les boues issues de l’épuration a des fins agricoles. 

7- Procédé d’épuration de la STEP Saida : 

           La station d’épuration de la ville de Saida est implantée au niveau de la commune de Saida 

sur une superficie de 11.47 Hec est d’une capacité de 150 000 Eq/Hab, elle est conçue pour traiter 

chaque jour 30 000 m3 d’eaux usées par voie biologique. 

Le procédé d’épuration de la STEP est un procédé biologique basé sur le principe de boues 

activées,  Le procédé de traitement par boues activées est un traitement biologique à culture en 

suspension. Il est constitué d’un réacteur biologique dans lequel les eaux usées sont mélangées avec 

une biomasse aérée et maintenue en suspension. Le substrat contenu dans les eaux usées sert de 

nourriture pour la multiplication et le développement des micro-organismes contenus dans la 



Chapitre II                                                                                   Présentation de la STEP de SAIDA 

 

30 
 

biomasse. La biomasse est ensuite séparée par décantation et une partie de cette biomasse est 

recyclée dans le réacteur. La biomasse excédentaire est extraite du système et constitue les boues 

secondaires. Les systèmes de boues activées sont le plus souvent conçus pour être exploités en 

mode continu avec un réacteur biologique, un décanteur secondaire et des équipements de retour 

des boues du décanteur vers le réacteur. Un schéma de procédé typique est montré à la figure ci 

dessous. Ils peuvent aussi être conçus pour être exploités en mode séquentiel, une période étant 

réservée à la décantation directement dans le réacteur. (ONA, 2023) 

a- Caractéristiques du procédé 

a.1 Paramètres de fonctionnement 

- La charge massique (Cm): 

     La charge massique s’exprime par le rapport entre la pollution appliquée journellement; en 

kg DBO5 ; et la masse de matière épuratrice, en kg de poids sec des boues contenues dans le 

réacteur biologique: 

 

 

         Cm en kg DBO5 / kg  MesT/j. 

         V (m3): volume de bassin d’aération. 

         St (kg/m3): concentration en  MesT des boues en aération. 

         Lo (mg/l): concentration moyenne en DBO5. 

        Q (m3/j):débit journalier d’eaux résiduaires à épurer. 

        Lo.Q (kg DBO5/j ) : charge polluante journalière traitée . 

-  Charge volumique: 

     Il correspond au quotient du poids journalier DBO5 appliqué; rapporté au volume unitaire du 

bassin d’aération: 

          

         CV est exprimé en kg DBO5 / m